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BÁNATOS
szivvel, könnyes szemmel és a 
legfájdalmasabb megilletődéssel 
vettük az igazán szomorú h irt:

. elviszik Hindenhurg-ezredét.
Szemünk fényét, büszkesé

günket viszik el tőlünk, Szé
kesfehérvár és Pej érmegye gyer
mekeit küldik- idegenbe. Attól 
a tisztikartól fosztanak meg 
bennünket, amellyel egybeforr
tunk, egyek voltunk, igazi sze
rető "magyar testvérek. ífinden- 
burg ezrede vitézi tettehreh 
olyan hírnevet vívott ki ma
gának, amely szinte páratlanul 
áll a kettős szövetség egész 
földjén. Dicsfénye Székesfehér- 

. várra is átszállóit, s a mi jó 
öreg városunkból nagyot te
remtett, nevének említése szinte 
az irigységet kelti fel. a lel_ 
kekben^_ És Székesfehérvár 
iparkodott is rászolgálni arra a 
megtiszteltetésre, amelyet Hin-' 
denburg .ezredé varázsolt-neki.
A hosszú háború még jobban 
szivéhez növesztette ~ezt az ez
redet, teljesen egybeforrtunk 
vele shnég álomba is kinos 
érzés lett volna tőle a válás.

Pedig, válni kell. -Gyorsan. 
Úgy történik az egész, mint egy 
lázas látomás, mint egy hipp- 
hopp bűvészmester produk

ciója. Még jól meg sem gon
dolhatjuk a nagy veszteséget, 
már is Csehországban kell tud
nunk őket. Mirjíha egy rossz 
éjszakából ébrednénk, amelynek 
hajnalán egy csupasz, rideg, 
kellemetlen valóságot talál az 
ember. - -

Máris búcsúzni ' kellene tő
lük, de nem tudunk. Szivünk 
fájidalrna/ az—anya -fájdalma,' 
akinek katonába száll a- harcba 
induló vonatra. Könnyes a 
szeme, sajog a lelke, nem tud- 
semmit - ̂ sem mondani, csak 
érez, csak szenved. Hmd en - 
burg ezredétől mi sem tudunk

elbúcsúzni. Ez az . ezred a mi 
ezredünk, a magunkénak vall
juk ezután is, dicsőségét ezu
tán is a ' mi dicsőségünknek 
tekintjük, csak távol lesz tő
lünk. A szeretetet azonb.án a tá
volság nem tudja széttépni. 
Inkább növeli. Ez az érzés és 
tudat vigasztal bennünket most, 
mikor a nehéz válás perceire 
kell gondolnunk és az a bol
dogító tudat, hogy Hindenburg 
ezredének székesfehérvári zász
lóalja a háború után ismét 
visszatér hozzánk. '

H M ó r u .
A galíciai győzelem.

Hétfon délután már köztudo
mású dolog volt, hogy a diadal- 

> másán előnyomuió seregünk 
A-j-visszafoglalta Drohobicot, amely 

felette fontos vasúti és stratégiai 
pont a mostani háborúban. Mi
ként már jeleztük, Przemyslt 
ostromoljuk. A váraL némileg 
az oroszok újra megerősitették, 
de őzek a hevenyészett erődíté
sek- nem sokáig tarthatják fel 
győzelmes seregeinket. Az oro
szok is érzik ezt, mert a várat 
bizonyos mértékben már ki is 
üritettók. A^multheti nagy küz
delemhez mérten, pár nap óta 
csendesség uralkodik, a hadse-* 
regek előnyomulása tovább fo-~ 
lyik. A foglyok^és a hadizsák
mány száma folyton emelkedik. 
A tegnapi hivatalos jelentés 
szerint újabban több mint öt 
ezer oroszt fogtunk el.

A német jelentés.
A Dubissanál Eiragola és Ce- 

kiszkí környékén, valamint a 
Nyementől délre, Mariampol és 
Ludwinow mellett ellenséges 
fám adásokat_vissza vertünk. A 
Szawle mellett, foglyul ejtett 
oroszok., között 1916-os évfo
lyambeli újoncokat is találtunk, 
akik csak négyheti kiképzésben 
részesültek.

A Pilica és Felső-Vísztola 
között/ valamiül a szambor— 
szttyj-sztaniszlaui arc von álon 
előnyomulásunkat . folytatjuk-- 
Jaroszlau, mellett és attól északra-'

több helyen sikerült átlépnünk 
a Szánt. Preemyslért folyik.a 
harc.

Az olasz válság.
Az antant aknamunkájának 

sikerült a szerencsétlen Olasz
országot lángbaboritani. Az 
országban véres . [üntetések 
vannak.

Rómában csaknem tarthatat
lan a helyzet. Aki nem olasz 
ember, vagy -nem híve áz an
tantnak, megverik. Azokat az 
üzleteket, amelyeken jiémet 
nevű cégtábla? van, elpusztítják.

Véglegos döntés mindazon
által még nem ‘történt. Az egész 
felfordulás a szahadkömívosek 
aknamunkája. Remélhetőleg a vi
lág kifog ábrándulni ebbőlatársa- 
Ságból, amely a háború alatt 
inár annyi bajt okozott, oly 
sokszor és súlyosan kompro
mittálta magát.

Levél az öntözésről.
Tisztelt Szerkesztő Ur 1 

Ha kicsi eszemet visszaerolte- 
fém-, úgy emlékszem, hogy a víz
vezeték (a mi kedves, drága víz
vezetékünk) .szószólóinak hatalmas 

-arzenáljában ott volt, ha nem is 
42-es, de mindenesetre 30.5-es 
á^yuldnf az az érv is, hogy „ Fe
li éryáí poros, nagyon porp$ város 
(bája a makadárapak !), ezt te- 
hát öntözni- kell. Öntözni pedig 
seínmivel sem lehet ügy, mint a 
vízvezetéki vizzeP. Ergo.
. Mi szegény laikusok bedültünk 
ennek az érvelésnek (ugyan hol is 
lehetett volna ennek a .frontját át
törni ?) s már előre örültünk a sók 
gyönyörű vizsugárnak, mely a 
földből kitörve, ha nem is kér 
eget>,(de-port szüntet,, tiszta 4evé1 
gőt, egészséget teremt, bacilJusP 
öl* ügy, mint más. városokban. A 
magyar lélek sajátos önfeláldozá
sával döntöttük bele millióinkat 
aíagcsatornákba, vízcsapokba, szád* 
falazásba s más egyebekbe.

Ez a múlW-
A jelen itt következik. Aggasz

tóan száraz májusunk van. Há
rom hét óta ég a nap melegtől a 
kopár makadám ; jön a mi jó mód 
szelünk $ a vásártéri porzótelep 
utrakéi s egy. nap alatt áttelepedik 
vaz alsóvárosra. Aztán jön egy jó 
déli széi; s mivel nemcsak az em
beri -szík, de.ua ..por is hazát kíván,

megír túl, az alsóváros púm (már 
arait ruhánk, fülünk, tüdőnk, el 
nem tüntetett) s megkeresi régi 
otthonát a jő vásárteret, így megy 
ez három hét óta.

Erre most a tisztelt olvasópub
likum azt hiszi, hogy én a vízve
zetéket fogom szidni. N em ! A 
vízvezeték áldott, drága vize nem 
pihen, mint éjjel, hanem csöbörből 
vödörbe, akarom m ondani; cső
ből öntözőkocsiba kerül $ útnak 
indul.

A napokban lenn sétáltam a 
Széchenyi-utcán. Feketén bólintott4 
a mi édes, szerett gyermekeinknek, 
a gömbákácoknak dús lombja, vi
rágjuk gyönyörű, balzsamos illata 
szeríeá-radt a légbért.- SzóvaF sütü 
árnyékban, kábító illatbán sétáltam. 
Csajt* por bontott egy Se
baj, nemsókáig tart — mondok. 
Áz öntöz Ökocsík egész háttéri áj a
állott a Vörmarty-téren. Teleszür- 

vaUmennyít jó, friss, drágaték
vízvezetéki vízzel: Vérrel á vénünk
ből, pénzzel a zsebünkből..

Meghatva vártam az Örftótés el
bájoló pillanatát. Á r : “
ség' nem adódik*'ing. .. _  Ki öfiffó;
zés nem történik könnyen. Lega
lább is nem úgy, mint én, az én 
szegény laikus ‘eszémmel gondol
tam. Én t. i. megvallom, azt hit
tem, hogy az öntözés ügy megy, 
hogy a lajtot megtöltik, aztán meg
indul a kocsi, megnyitják a csapöf 
és az üdítő .vizár lehull a földié á 
a porból sár, a pokolból menny
ország, aSzéchenyi:.utcábóljembér 
által járható hely lesz.

Nem így történt. Megindult a 
négy kocsi, komor, kemény dü
börgéssel le , az utcán, egyik a 
.másik után. A lovak nyögtek, a 
kocsisok ültek., a publikum epedve 
Sóhajtott. És tisztogatta a — fü
leit. Az egyik kocsis megmozdult, 
Most, most, hangzott a csendes 
moraj a közönség soraiban. Újabb 
csalódás. A kocsis nem a csapot 
nyitotta meg, hanem a dobány- 
zacskóját kereste elő s a .pipáját 
kezdte tömni. Aztán rágyújtott. 
Szállt felfelé a bodor füst, szállt 
lefélé a jó  makadánipor s a  kocsi 
haladt s a viz maradt — a Jajt ham

Egy cigánygyerek azt mondta * 
hogy azt a vizet a sóstóba yiV 
szik ü  tudja, mert arra lakik; 
Én azonban ezt nem. hiszem. De 
mivel,-mint laikuseriem értek a 
dologhoz, a Tisztéit Szerkesztő 
Urat .kérem ;úieg, aki még .a ázi«
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bériai foglyainkról is kitudakolja, 
hogy hol vannak, legyen szives 
megtudni és megírni:

1. Miért hordják ma is lajtok- 
ban a vizet s miért nem a csa
pokból öntöznek, mikor azokkal 
tele van az egész város?

2. Ha nem lehet a csapokból 
öntözni, miért csinálták azokat ?

3. Ha teleszürték a lajtokat, 
miért nem kezdik el induláskor 
az öntözést s miért mennek a laj- 
tok öntözés nélkül egy kilométe-

' res/távolságra ?
4. Ha az utca másik végén kezdik

az öntözést, miért eresztik tele az 
öntöző kocsikat az utca egyik vé
gén ? Vagy ha a vizmerés az utca 
egyik végén történik, miért öntöz
nek a másik végén? j

Feljelentést is teszek. Az egyik I 
öntözökocsiból kissé csurgóit a | 
víz. Mivel a viz drága s igy ez a [ 
csurgatás a közvagyonrongálás , 
tüneteit mutatja, kérem az illeté- j 
kés tényezőket, gondoskodjanak 
arról, hogy máskor ez ne történ
jék. Vagyis : ne csurogjon a viz az 
utcán, mikor viszik az öntözöko- 
csiban.

Mert, hogy igy követeli ezt a 
következetesség.

Tisztelettel
Laikus.

Betöltse-e'a város
az üresedésben levő állásokat?

A város vezetősége az ürese
désben levő állásokról kezdet
ben úgy határozott, hogy azokat a 
háború tartama alatt nem tölti be. 
Az állásfoglalás teljesen helyes 
volt. Most aztán meglepetve arról 
értesülünk, hogy a városi ható 
ság megváltoztatta eddigi állás
pontját, az állásokat a legköze
lebbi közgyűlésen mégis csak 
betölti. Ez a frontváltoztatás, 
megvalljuk, kissé meglepett ben
nünket. Vájjon, mi lehet az oka, 
hogy igy máról holnapra néze
tet változtatott a város? Eddig 
nem volt semmi ok arra, hogy 
az állások betöltése szőnyegre 
kerüljön, most aztán egyszerre 
sürgős lett az ügy. A kinevezett 
helyettesek bizonyára megelége
déssel teljesítették kötelességü
ket, nem volt semmi fönnakadás, 
ment minden rendben, ment 
eddigeló. Senkinek nem volt 
panasza, kifogása. A sokat han
goztatott közérdek tehát nem 
kívánja az állások betöltését, itt 
tehát valami különös érdekek 
szóltak bele ebbe a hirtelen nó- 
zetváltozásba.

Gondolkodjunk egy kevéssé 
az ügy fölötti Több olyan ál
lás van üresedésben, melyek
nek élére — legalább a mél
tányosság és az igazságosság 
úgy kívánná — hogy a város 
eddigi kipróbált tisztviselői ke
rüljenek. Ámde, mint tudjuk a 
háború a város sok derék tiszt
viselőjét elszólitotta a haza vé
delmére. Messze tőlünk, idegen 
földeken, szenvedések között 
vérüket ontva teljesítik legszen
tebb kötelességüket 1 Méltók a 
jutalmazásra, a dicséretre! S 
ezek a távollevő tisztviselők 
lennének éppen kizárva abból, 
hogy az állásokat elnyerhessék. 
Az itthonmaradottak pályáz
hatnak, agitálhatnak, megtehet
nek mindent a maguk érdeké
ben, szóval bent vannak a 
nyeregben s azok, akik ta-
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Ián épugy érdemesek, mél
tók, azok úgyszólván ki van
nak zárva mindebből. Ez egy
szerűen lehetetlen állapot lenne 
és méltánytalanság, magyarán 
mondva igazságtalanság a vá
ros részéről azokkal szemben, 
akik arra semmiképen rá nem 
szolgáltak, sőt érdemet szerez
tek arra. hogy a város honö- 
rálja őket azért, mert értünk, 
hazánkért szenvednek. Adjon al
kalmat a város arra, hogy azok 
akik most a harctéren küzde
nek s hazafias kötelességüket 
lelkesen, vitézül teljesítik, eset
leges igényeiket érvényesíthes
sék. Ezt kívánja városunk haza
fias múltja, de emellett szól igaz- 
ságérzete is.

A város térjen vissza eredeti 
álláspontjára, s hagyja függő
ben addig az állások betöltését, 
mig a háború zivatara cl nem 
vonul fölöttünk, akkor is elég 
ideje marad arra, hogy a hiá
nyokat pótolja

. Dlxi.

I sk o la é p ité s i
államsegélyek.

Egy miniszteri leirat világos 
magyarázatot nyújt arra vonat
kozólag, hogy mely esetben le
het iskolaépítésre államsegélyt 
kérni.
” A kérvények tárgyalásánál a 
következő szempontokat tűzi 
ki a vallás- és közoktatásügyi 
miniszter :

1. Csak a támogatásra szoruló, 
szegény iskola fenntartók szá
míthatnak segélyre. Elsősorban 
azok, akik azt kisebb iskolarész 
(tanterem, tanitólakás) építésére- 
kérik, feltéve, hogy a polgári 
község az 5 százalékos iskolai 
pótadót teljesen kimerítette s az 
építési költségek egy-egy tan
teremre eső összege a 10000 
koronát meg nem haladja.

2. Oly iskolák építéséhez, 
melyek legalább egy-két évig 
még veszély nélkül használha
tók s melyek termeinek zsúfolt
sága uj tanítói állás szervezése 
esetén váltakozó oktatás mellett 
ideiglenesen megszüntethető, 
ezúttal még nem ad segélyt a 
miniszter.

3. Miután a tanító személyzet 
lakáspénzéről; illetve lakásáról 
minden iskolafentartó saját ere
jéből köt?les gondoskodni, igaz
gatói, vagy tanítói lakás építé
séhez nem helyezhet segélyt 
kilátásba a miniszter.

4 A bizottság az építeni 
óhajtott tantermek költségeinek 
legfeljebb 1 százalékára s ameny- 
nyiben az összes költségek egy 
tanteremre eső átlaga 10 000 
koronát eléri, tantermenként 
legfeljebb 3000 koronára rugó 
segélyösszeg engedélyezését 
hozhatja javaslatba. v<''

Amely iskolafentartó ily mér
tékű támogatás mellett nem tud 
épitetni, az nem kap segélyt, 
vagy ha már kapott, a miniszter 
visszaköveteli tőle.

5. A segélykórvónyhez csa
tolni kell a telek helyszinrajzát 
és az emelendő épület vázrajzát 
vagy leírását.

Mindezekhez megjegyezni még 
a miniszter, hogy szabad elha
tározását föntartja a segélyek 
megadása vagy megtagadása 
ügyében.

H a d ik iá llitá s .
Jótékonycélu kiállítás és 

árverés a városi s megyei
rokkant katonák javára.
A megrokkant Hindenburg-fiuk 

és a megcsonkult tizenhetes legé
nyek érdekében szól ez az irás.

Most mikor a marcona csaták 
veszedelméből, tüzébol, golyó- 
menydörgéséből és a végvonag- 
lók halálhörgéséböl a diadal álii- 
tatos zsoltárai, a győzelem ihlett 
zsolozsmái zengenek felénk, most 
mikor a természet örök rendje 
szerint részesei leltünk a kivívott 
győzelem mámorának, büszke ön
tudattal hirdetjük: mienk az igaz
ság, mienk az Isten, mienk a 
gyözelem-l—

í S  hogy a győzelmi áradatban 
( föltekintünk az Istenhez, szemünk- 
i nek azokra a szegény hősökre is 
[ esnie kell, akik értünk többet ál- i 
| dozt'ak még az életnél : testiépsé- f 
I güket, dologtevö munkabírásukat i 
! és • kenyérkereső erejüket; ezek 1 
j a mi árváink, a mi gyámolitásunkra 
I szoruló gyermekeink, a mi istápolá- 
I sunkat kiérdemelt betegeink let- 
I tek !

Félkarral, két mankóval, meg
rokkant szervezettel végig bandu

ko ln i az életet. Kemény sors. 
Édesíti ugyan a keserűséget, hogy 
a hazáért esett imigyen a dolog, 
de ne engedjük őkét' sinyleni, 
nyomorogni, nélkülözni, keseregni 
s éhezni.

Értük mindent meg kell ten
nünk, ez szent kötelességünk.

Ezért szeretettel, örömmel és 
készséges odaadással kell fogad
nunk azt a szerény, de ép oly 
leleményes és kedves mozgalmat, 
melyet Wertheim Pál, városunk 
agilis polgára indított meg.

Wertheim Pál ugyanis szomba
ton este összehívott egy kis érte- 
kézletet, amelyen előadta, hogy ő 
a Szent György-céh mintájára egy 
jótékony aukciót kívánna rendezni. 
Ennek a dolognak az a lényege, 
hogy a város és vármegye nagy
lelkű embereihez fordulunk majd, 
ajándékoznának az aukció részére 
alkalmas tárgyakat. Minden csa
ládnak akad itt-ott egy-egy tárgy, 
amelyik nincs annyira a tulajdo
nos leikéhez kötve, hogy nem 
tudna tőle megválni. Ilyen 
tárgyak : régi s -uj festmé
nyek, szobrok, bronzok, plakettek, 
parcellánok, csecsebecsék, minia
tűrök, továbbá ereklyék, emlékek, 
régi órák, berakott faáruk, kézi
munkák, régi bútorok, valamint 
díszműáruk, müipari cikkek, 
kézírások, könyvek, használati 
dolgok s hasonló miegyebek.

Ebből az összegyűjtött tárgyak
ból kiállítást rendeznek, végül pe
dig elaukcionálják, vagyis elárve
rezik, a jövedelmet pedig a helyi 
s megyei rokkant katonák alapjá
nak ajánlják fel. A gondolatot 
lélkesedéssel fogadta az értekezlet 
és elhatározta, hogy legközelebb 
kiegészíti magát nagy bizottsággá, 
melynek tagjai a hatóságok fejei 
Ls a nőegyletek elnökei lesznek.

A szép gondolatot mindenütt 
kedvesen fogadták, mert kellemes 
és rokonszenves módon - férkőzik 
a közönség szivéhez és bugyellá- 
risához.

A bizottság elkezdte munkáját 
s eddig is sikerült dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspököt és a főis
pánt, jótékonyságunk két megkü
lönböztetetten tisztelt nem tőjét; 
főispánnénkat és Szögyén Marich

Juliit megnyerni. A bizottság két 
elnöke a vármegye alispánja és a 
város polgármestere lesz. Ez a 
hat név már maga is hat mért- 
földmutató a siker mezejen, an
nál is inkább, mert a megyeháza 
nagytermében való megnyitóbe
szédet a - megyéspüspök fogja 
mondani.

A Hindenburg-bakák. meg a 
tizenhetes honvédek pátriája nem 
hagyja cserben a két vitéz regi- 
ment csonka hőseit ! összefog 
majd az egész nemes vármegye 
és-az egész nemes város es oda
viszi apró cseprő ' holmiját, ingó- 
bingó jószágát és végtelen jósá
gát. összetoborzódik majd egy 
kiállítás, s összekerül' majd egy 
számottevő summa. Tereljünk 
hát oda mindent, ami lábas, irá
nyítsunk oda mindent, ami nem 
nőt nagyon a szivünkhöz. Hiszen 
a csonka hősöknek a megrokkant 
vitézeknek adjuk . . .  az irgalom 
szent nevében, a müpártolás szép 
jegyében.

E M L É K E K .
Horváth Kázméj, a kitűnő tollú 

katonatiszt a pécsi Dunántúl és a 
Fejérmegyei Napló állandó mun
katársa s a háború alatt már na
gyon sok kedves dolgot irt olvasó- 
közönségünk számára. Kitűnő leí
rásait rendszerint a vidéki sajtó 
több orgánuma is át szokta tő
lünk venni. *

Ott szedtem fel őket a harcme
zőn, ahol piros rózsák nyíltak a 
fekete köveken, ahol a puskák 
zenéltek és az ágyuk szava zengi 
az alaptónust hozzá . . .

A bomba.
Az ellenség rohamnál is bom

bát használ -a p. . .i ütközetben, 
odavágtak egyet az öreg Pong
rác elé. Az nézi, nézi, aztán föl
kapja a füstölgő skatulyát és visz- 
szavágja* az ellenséghez.

— Nesze ! edd meg, amit főz
tél ! Tudom, hogy többet nem 
dobot vissza ! ordított, mikor az 
jajgatva futott a rajvonalból visz-

• sza.
A jajgaló szerb katona.

Az egyik szerb fogolynak szét* 
vitte a schrapnell a kezét. Mikor 
a Brigadle Sanitiitzekhez került, 
kiégették a rettenetes sebet po
kolkővel. Irtózatosan o rd íto tt:

— Jaj mamo, jaj mamo . . .
— Mit beszél az — kérdi Já

nos' bátyánk, akinek a kezét vág
ták le.

— Az anyját emlegeti . . .  fe
leli a másik.

x — Az anyját ? s odaszól.
— Ne emlegest sógor. Biztos 

pofon vágna, ha látná, milyen 
rettenetesen bőgsz.

Lóték . . . lő ték . . .
A dandárnak kevés szekere volt 

a sebesültek elszállítására. Éppen 
azért megparancsolták, hogy csak 
olyanok ülhetnek fel, kiknek lá
bukat lőtték meg, vagy fekvő be
tegek s maga a tábornok ellen
őrizte. Rendben ment a dolog 
jó sokáig, mikor egyszercsak látja, 
hogy Soponyay közvitéz, kinek 
bal keze van felkötve, ballag a 
•a szekér felé. A generális persze 
nem tudott jól magyarul, hát oda 
kiáltott hogy „halt.'

Soponyay megállt s olyan ártat
lan képet vágott, hogy csak na. 
Az előveszi egész magyar tudo
mányát s kérdi:

— Lőtték a ballábát ?
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' persze, persze, — válaszolt. 
"Megnézik, de bezzeg azon 

„Jnia sincs a sebnek, A generá-
íis azt hiszi hogy rosszuI kér*
^ L ő t té k  a jobblábát ? — kér- 

i a bakától.
^e__- Hát persze! — felelt az. 
ne bizony azon sem volt kötés. 
Haragra lobbanva kérdi most már

’ Ü T r t  hazudtál Mi!
Igazat mondtam tábornok 

imTk alássan jelentem! Löték, 
jg $ , de nem találták!

Horváth Kázmér.

Esküdszéki fötárgyalás.

Másfélévi börtönt kapott a vas
villás béreslegény.

A májusi esküdtszék kedden 
tartotta második főtárgyalásat Bo- 
dányi táblabiró elnöklete alatt s egy 
szolgaegyházi béreslegény bűnügyé
ben mondott Ítéletet, aki halált 
okozó súlyos sértéssel volt vádolva.

Az eset még január 16-án történt. 
Szabó ' József' 19 éves béreslegény 
összetűzött ifj. Csabánczy János 13 
éves gyermekkel, s felindulásában 
mintegy 6—7 lépésről a kezében levő 
vasvillát vágta hozzá. A kis fiú 
súlyos sérüléseket szenvedett, s 
rövid idő alatt bele is halt sebeibe.

A kisorolt esküdtek mellett Sí
pos törvényszéki biró és dr. Balog 
Jenő adonyi járásbiró voltak a sza- 
vazóbirák, a vácfkép viseletét d r.- 
Hajcsek Gyula látta el, a védői 
tisztséget pedig Nagy ignác ügy
véd töltötte bei

Az ügyész halált okozó súlyos 
testisértésért követelte a vádlott meg
büntetését, a védő pedig gondatlan
ságból elkövetett súlyos testisértés 
megállapítását kérte. Az esküdszék 
a védelem alapján mondotta ki a 
bűnösséget Szabóra, s másfélévi 
börtönre Ítélte, amelyből három 
hónapot a vizsgálati fogsággal ki- 
töltöttnek tekintett. Szabó megnyu
godott az Ítéletben, az ügyész azon
ban semmiségi panaszt jelentett be.

H Í R E K ,
— Személyi hír. Tamás Ala

jos, a Szent Ferenc rend római 
generálisának vizitátori megbí
zottja tegnap titkára kíséretében 
Székesfehérvárott volt, hogy a 
Szent Ferenc rendnél az előírá
sos rendházvizsgálatót végezze. 
A vizitátor a legnagyobb meg
elégedését fejezte ki a rendnek, 
s még tegnap tovább utazott a 
Marianus provincia többi rend- 
házainak felülvizsgálására.

— Közgyűlés a • hadikölcsön 
ügyében. Székesfehérvár és a vár
megye dicséretre méltó buzgalmat 
fejt-ki a hadikölcsön ügyében. A 
vármegye községeiből egymásután 
kapjuk az értesítéseket a jólsikerült 
gyűlésekről, amelyeket a hadiköl
csön érdekében tartanak. A várme.- 
gyében különösen a főispán és az 
alispán fáradoznak a hazafiasjügyért, 
a városban pedig a polgármester 
jár elő a jópéldával. Kedden este 
a Fett-féle vendéglőben volt nagy
szabású értekezlet, amelyről azon
ban csak lapunk holnapi számában

számolhatunk be. Mint halljuk a 
város törvényhatósága rendkívüli 
közgyűlést is akar tartani. A rend
kívüli közgyűlés május 22-én szom
baton délután lenne,

— Kitüntetés. Szelepcsényi, 
Béla 17. honvédgyalogezredbeli 
tizedest a hadseregfőparancs-' 
nokság a II. osztályú ezüst vi- 
tézségi éremmel tüntette ki az 
ellenség előtt tanúsított bátor 
magatartásáért.

— Tábori lelkész. Szilágyi Béla 
cecei roformátus lelkészt tábori 
segódlel ítésszé aevezték ki.

—  Köszönet a Hadsegélyzőnek. 
A Hadsegslyző Bizottság a ménte
lepi hadikórház részére ujaboan a 
következőket adományozta: 5 mé
termázsa burgonya, 500 drb. tojás,
1 zsák bab, máslélzsak liszt, 2 tyuk,
2 mankó és botok. Az adományok
ért ezu ón mond köszönetét Ehren- 
berger Ernőne alezredesnó.

— A sebesülteknek. Keresztes 
Zsigtnodne hetenkint olvasnivalót 
küld a Fejér megyei Naplóhoz a se
besült katonák számára.

— A vak katonáknak. Hang csa
lád koszorümegvaltás címén 15 K 
köldött a Fejérmegyei Naplóhoz a 
vak katonáknak.

—  Beírások a-főgimnáziumban.
A szokásos évvégi beírásokat az 
idén már május 22-én és 25 én 
megtartjuk. Beiratkozni lehet az in-: 
tézet dísztermében d .' e. 9- — 10' 
óra között. Az igazgatóság.

— A 17. honv. gyalogezred ha
lottjai. A 172. veszteségi lajstrom 
a következő hősi halált halt 17-’es 
honvéd gyalogezredbeli katonák, 
neveit tartalmazza:, (Folytatás) 
Odor György, 17. hgye. 5. száz. 
Papusku Ferenc, 17. hgy.e 5. száz. 
Rostás István 17. hgye. 7. száz. 
Rózsa Ferenc tzdz. 17.- hgye. 5. 
száz. Sarnyai Pál, 17. hgye. ^7- 
száz. Szalai Ferenc, 17. hgye. 5. 
száz. Száraz József, 17. hgye,3 5. 
száz. Szűcs János, 17. hgye. 5. 
száz. Tót Lajos, 17. hgye. 7. 
száz. Tóth Gábor, 17* - hgye. 5. 
száz.

— Ligetrongálás. Mélyem tisztelt 
Szerkesztő Ur ! Tagadhatatlan tény, 
hogy a népkulturáhak megdönthet
ien fokmérője a köztulajdonnak 
tiszteletben tartása. Ilyen közös tu
lajdona, közös kincse a város la.- 
kóinak a sétatér. Müveit lelkű nép 
a sétatereket nem rongálja, hanem 
ápolja, virágait brutális kézzel nem 
tördeli, hanem még arra is vigyáz, 
hogy az állat se tegyen benne kárt. 
Annál elszomorítóbb, hogy az ős
koronázó város lakói közül még 
sokan vannak olyanok, akik nem 
emelkedtek fel idáig. Áldozócsütör
tök délutánján tele volt a megye
téren nemrégiben létesített kis park 
publikummal, mégis a publikum 
szemeláttára, fényes nappal süldő 
legénykék, csitri leányzók, rakon
cátlan dadák tépték, tördelték a vi
rágokat, ágakat. Igazán megáll az 
ember esze, hogy a sétatéri publi- 
rum mindezt ölhetett kezekkel nézte. 
Ha a publikum ilyen közömbös 
szivvel nézi ezt a brutális pusztítást, 
akkor a Szépítő Egyesület- minden 
munkája, fáradozása kárba Veszett, 
akkor igazán nem érdemes itt 
semmit sem csinálni. Kiváló tiszte
lettel egy dígetbarát.

— Zsebmenetrend. A közkedvelt 
Zsebmenetrend nyári kiadása, mely 
Székesfehérvárt érintő és a Dunán
túl közlekedő vasutak menetrendjét 
foglalja magában, megjelent. Kap
ható minden könyvkereskedésben 
és dohánytözsdében. Ára 20 fillér.

— Legszebb az egyszerűség. Pa
csán történt az alábbi eset. Annak 
illusztrálásul mondták el nekünk, 
hogy az egyszerű, józan gondol
kodású ember is. milyen nyakate- 
kerten fejezi ki a gondolatait, ha 
választékosán bészól. A" multkorá- 
ban valami potentát járt Pacsán s 
a templom előtti téren ünnepséget 
rendeztek a-tiszteletére. Ott volt a 
falu apraja-nagyja, csak a segéde 
jegyző nézte a távoli községháza 
sarkáról az ünnepélyt. Az egyik 
tudálékos „kékbéli*4 nem is állhatja 
meg, hogy meg ne kérdező :

— Miért nem tetszik közelebb 
jönni?

— Mert- nem vagyok úgy öl
tözve. Látja, hogy irodakabát van 
rajtam.

A magyar legyint a kezével:
— Az nem tesz semmit/ Töb- 

besieg a nézet eloszlik, azonban 
ha az ember egyénileg veszi igénybe, 
akkor nagy a feltünőség. Ezzel 
pedig azt. akarta a derék polgár
társ mondani, hogy a tömeg közt 
nem tűnik ugv fel az irodai kabát, 
mintha egyedül áll'benne.

— Népesedési mozgalom. 1915. 
máj. 1-től máj. 14-ig- született : 
Törvényes fiú 13, leány 9. Tör
vénytelen fiú 1. leány 0. Össze- 
sen 23. Ezek közül halva született 
0. Meghalt : Fiú 6, leány 5, férfi 
10, nő 11, összesen 32. Eszerint 
a halálozás a születést 7-el múlta 
felül. Házasságra lépett 7 pár.

Elhaltak :
■ Schwetzer Miklós István, r. k. 4 
éves, Olaj-u. 56. Harisch Gyula, r. 
k. állami vizmester, 44 éves, Cs?nó- 
utca 2. Gyenei Imréné, Morvát Anna, 
r. k. 66 éves, Gyümölcs- u. 6 b. özv. 
Erzbrukker Ignácné, Langmár Anna, 
r, k. 92 éves Kertalja-u 2. Wiegsr 
József r. k. kőmives-segéd, 37 éves, 
Demkóhegy 11. özv. Pápai Jánosné, 
Kerekes Anna, r. k. 90 éves, To- 
bak-u. 11. Kis . Andrásné, Huszár 
Erzsébet, r. k. napszámosnő, 62 
éves, Seregélyesi-ut 1. Hajdú István, 
tef. földmives, 44 éves, Temetősor 
18. Sándor Béla Tibor, r. k. 1 hó
napos, Erzsébet-ut 26. Mártin Má
ria r. k.,7 éves, Csonka-u. 5. Szegfű 
Erzsébet r. k. 7 napos, Malom-u 16. 
Fogas Imréné, Sztanó Anna, r. k. 
37 éves, Seregélyesi-ut l.Graumann 
Mihály, r. k. cipész 86 éves, 
Ösz-u. 15. Barna Mária, r. k. 13 
hónapos, Malom u. 31. Omukics 
Edhera, mohamedán, fegyveres erőt 
szolgáló polgári fuvaros 14 éves, 
Budai-ut. Palkovics József r. k. ács 
76 éves, Sütő-u. 14. Klepa Ferenc, 
r. k. 4 hónapos, Széchenyi-u 69. 
Göbölyös József, r. k. kömives-segéd, 
27 éves, Csonka-u. 8. özv. Tóth 
Istvánné, Szaller Anna r. k. 78 éves 
Kert-u. 22. Kovács István r. k., 
boltiszolga, 24 éves, Seregélyesi-ut 1. 
Makarics Ferencnó, Keresztes Mária 
r. k. 38 éves, Seregélyesi-ut i\ 
Szegfű Anna r. k. 11 napos Malom u.
16. özv. Cserti Mihály né Nigl Mal
vin ref. 49 éves, Seregélyesi-ut 1. 
Farkas Margit ref. 15 éves Haltér
17. özv. Szukop Istvánné, Svéda 
Teréz r. k. 63 éves Széchenyi-u 59. 
Zámbó József r. k. 7 éves, Maros
hegy Szári Imre r. k. aranyozó 65 
éves Seregélyesl-ut 1. Schwetza 
Anna Etel r. k. 3 hónapos, Plaj*u.. 
56. Réner kereszt nevet nemkapott 1 
órás öreg-u. 7. Szakács József, r. 
k. favágó, 82 éves, Öreg-u. 12. Fisi 
Mihály Ferenc, r. k. 6 éves, Zá- 
moly-u 4.

— Vittmann Viktor utolsó légi 
útjáról készült eredeti felvétel már 
csütörtökön látható az Apollóban.

3

Ma, szerdán
május hó 19-én:

ORSZÁGOS

MÖZINAP
Teljes bevételünk az 
Auguszta rokkant-alap 

és Vöröskereszté,

Szenzációs detektivdáma 
—  4 felvonásban. —

V ;>

REMEK KIEGÉSZÍTŐ

műsor!

Előadások: 

fél? és 9 órakor.
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— -K  T e p m iy ^ M d m ő r c s o n  
jegyzési mód. A második hadi-

........... Ifr# é f ltá  , | | | | | | U
ha^ikolesdnbe fogja fektetni 
megtakarított pénzóL^érmásze- 
tesen sokan vannaa azok, akik
nek nincsen pénzük, s mégis 

Szeretnék leróni ezen hazafias 
f kötelességüket, szeretnének ha- 
■ dikölcsönt jegyezni. Örömmel 
tudatjuk az ilyen lelkes polgár- 

, társainkkal, hogy ők is jegyez- 
Ehetnek hacüköjcsönt. A székes*
. fehérvári IcmcsÖhŐsnépsegélyzŐ 
jegylet (Kossuth-utca) ugyanis 

elhatározta, hogy hadikölcsön 
\ jegyzéseket heti betét alakjában 
La legnagyobb készséggel elfo
gadja. Bővebb felvilágosítást az 
egylet igazgatósága nyújt.

4 - A legújabb mintázatú pepita, 
kék és fekete gyapjú kosztümkel- 
mSk, lüsztetftjr, mosható vásznak, 

j férfi- és Öuöltönyök, éppen úgy 
, könnyű gyapjúszövetek leg'jobban 

beszerezhetők Rudbányai Imre posz- 
tókereskedésében.

A háború lelke. írta dp- ProJ 
hászká Ottokár. A kivételes tehetsé
gek embere, a riagytudós ebben a 
könyvében is a dUdaltnas világné
zet embere, s a közönség nem ta
lálhat alkalmasabb olvasmányt a mos
tani időben, mint a megyéspüspök 

: A háború lelke cimű könyvét. A 
mű ára 4 korona. Megrendelhető 
Budapesten az Élet kiadóhivatalában. 
I. kér. Fehérvári-ut 15 c.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüfo Róbert .Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

Asztali vörös- és aszúborok, 
valamint cognac- és likőr-félék. 
Kugler-sütemóny és cukorka 
nagy választékban Gebauer Test
véréknél, Kossuihu. 9. Tele
fon 340.

FIUMEI kávébehqzatal
AX  SÍtöKESFEHERVÁR

jjk  :: (hAUAtök ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

% jp*jág q$ mozinap.
j Szerdán mindenki menjen el az 

Urániába.
NlagykorSziág mozgóffnyfcép szak

mája a .hazafias ál dói át készség ra
gyogó példáját mutatja az országos, 
i mozinappal, amelyet szerdán, má*
; jus 19-én rendeznek az egész or
szág  területén. Budapesten minden 
■ mozgószinház, vidéken pedig 300 
Csatlakozott a mozgalomhoz. Ez Az 
Límpozáns^egyűtrérzés árinál még- 
•■hatóbb, mert a mozgószinháztulaj* 
jdonosok nemcsak a napi kenyérá
r é t ,  jövedelmüket adják a jótékony 
i Ügynek, hanem külön készpénz 
ifozatpt is hóinak, Middel*kiadást 
» k  fedeznek, csakhogy tekintély#
! Összeggel gyarapítsák a rokkantait

Aftóféléönymoe&apori m iniáj 
jpllér, ami a mozipénztárba befolyik 
Ja Vöröskereszt Egyleté és áz AtS 
luszta-alap rokkant alapjáé. Ne®

MM-

vonria5~íT a mozisok a kiadásaikra 
spnuwfe. s u t 
jukból A nemes cél iránt
való lelkesedés, hazafias érzület ál- 
tkizatkószség egy táborba gyűjtötte 
az ország mozisait. Lelkes törekvé
sük gyönyörű megnyilatkozása az 
a kérelem, amellyel hozzánk. fór?* 
fúlnak}, • - '

— Szíveskedjenek felszólítani a 
közönséget, hogy szerdán, május 
19-én fokozottabb érdeklődéssel lá
togassák a mozikat. Menjen min
denki a moziba. Most azzal támo
gatja a hazahas ügyet, azzal segíti 
a rokkantakat, ha szórakozik.

Szívleljük meg ezt a kérést. Szer
dán menjünk a moziba 1 Május 19- 
én a moziban külön művészi prog
ramra is lesz, a kinematográfia pe
dig a legjavát adja. A filrnkölcsön- 
zők külöoö3 gonddal, állították ösz- 
sze a filmműsort és díjtalanul bo- 
csájtották a mozisok rendelkezésére. 
Közel két millió méter filmet ádtak 
a jótékonycél rendelkezésére, hogy 
ezzel az áldozattal járuljanak hozzá 
a magyarországi kinematográfia ha- 
zafias jótékony irányú sikeréhez. 
Menjünk ei mindnyájan -az Urá
niába.

S Z Í N  H Á Z .
A fekete dominó borúja. A mai

jótéHfcnycélu napon ez idény egyik- 
legszenzációsabb detektivdrámáját 
mufatja be az Apolló 'színház. A 
mai nap kétszeresen fontos, elősz- 
ször is mert a közönség aki felke
resi a mozgószinházat, filléreit jóté
konycélra adja, azokivül olyan él
vezetes estét szerez magának, mely
ben még kevésszer volt része. A 
műsor azonkívül egy igen érdekes 
aktuális kép a német tengeri-flotta 
és vígjátékok egészítik ki.

A kyburgi kisártet.
Regény a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából.

A Fejérraegyei Napló számára Dórié A. 
nyomán irta Diabolo.

. • T125>
De Kunó nem is gondol erre, 

ő igazi lovag, miként atyja is az 
volt: erény, hit és haza, ezért 
éltek a Kyburgok s nem emberi 
háláért.

Most megint, visszatér várába 
mindenki és élvezni fogja a- béke 
és nyugalom áldásait, vigyük ma
gunkkal a Kyburgok jelszavát : 
Erény, Hit és H aza! Légy isten
félő, becsületes és ne ijedj meg 
sekintől ez a valódi lovagi jel
mondat, melyből üdv és jólét fa
kad mindenütt.

Általános tetszés moraja felelt a 
gróf szavaira s -megkezdődött az 
elvonulásra való készülődés. Azon
ban még egy.lovag sem hagyta 
el a wevelsburgi várat, amikor el
terjedt a hir, hegy Kyburgi Kunó 
meghalt.

— Vigyetek haza és. atyámat is 
hozzátok velem — ez volt utolsó.

óhaja és kezeit két legjobb barátja 
felé nyújtva esdőleg tekintett majd 
Órájuk, majd Rupertre a vén'szoh 
gára. Barátjai megértették s biz
tosították, hogy egész háza népét 
úgy tekintik mint emléket, melyet 
rájuk hagyott. • Kunó hálásan, de 
már egész gyengén mégegyszer 
megszorította a baráti, kezeket és 
elaludt örökre.

Érthető megdöbbenéssel .fogad
ták a hirt mindenütt. A legfőbb 
lovag mostmár csak katonáit küldte 
haza, maga ottmaradt a Wevels- 
burgban diszörségnek a diekő ha
lott mellett.

Amikor tizednap ideiglenesen 
elhelyezték a Wevelsburgiak sír
boltjában Kyburgi Kunót, nemcsak 
a várbeliek -kisértek oda, dianem 
ott volt mindenki, ki csak eljöhe
tett. Kyburgi Kunó temetése a Ky
burgok temetése volt, mert Őbenne 
kihalt e nemzetség. A Kyburgok- 
ról országszerte csak szépet és jót 
meséltek, soha semmi alávalót nem 
hallott róluk senki,

Az emberek szeretik az elvont 
fogalmait valami ‘ megfoghatólag 
látható dologhoz odakapcsolni, 
hogy érthetőbbek legyenek. E kor
ban a rossz fogalma erősen oda
volt képzeletben kapcsolva a Veh- 
mehez és a jó azokhoz, kik el
lene küzdöttek. A rossz, a jó fon
tos fogalmak s küzdelmük sulyos ; 
csoda-e hát, ha az emberek azo
kat, kik e harcban elestek, külö
nös részvéttel nézték : rokon, vagy 
ellenszenvvel.

(Folyt kóv.)

APRÓHIRDETÉSEK.
Csutora-u. -35 sz. alatt utcai 

Ifikas augusztus 1-ére kiadó.

Mindenfajta szőlőkarók jutányos 
árban kaphatok Szfchenyi-utc- 8l|b. 
sz. alatt a tüzifakereskedósben. Te
lefon szám 278 Ugyanott puhafenyö 
gyújtófa nagy kötegekben kapható.
• Puhafadeszka es fadarabok el
adók Vanka Ferencnél Palotai-utca 
71. szám alatt.
~~keresek a. nyári hónapokra a 
szőlőhegyen, pormentes szársz 
lakást. Ctm a kiadóban.

Csinos, kényelmes magánház 
azonnal szabadkézből eladó. Cim a
kiadóban. ___  ______

Égy 2 hengeres 12—14 lóerős 
automobil 4  személyes 45Ű0 koro
náért sürgősen eladó, Nagydád- 
puszta, Tolna-Ozora, B„agoIy Fe
rencnél.

8 mótermazsa jominosegü széna 
eladó. Sütő utca 14. sz. alatt.

Házmestert keresek. Schnetzer 
porcellánkei'eskedő Szőgyény-Ma- 
riohtutca.

Egy jo házból való fai pincér- 
tanulónak azonnal felvétetik. .Rédei 
Vilmos vendéglős Székesfehérvár.

Temetösor 4. sz. alatti magános 
ház szabadkézből eladó. Tudakozni 
lehet Gáztelep-utca 9.

Legújabb szalma (tágál) női kalap-formák.

Seljfemsapkák. 'm & S á
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbbán töjJlíátJft:

K o v á c s  Antalnál, nöi d,vatárw~háza. Városház-tér.

Telefon 233. — Telefon 233,

Szerdán és csütörtökön
(május hó 19 éá 20 án)

Auguszta-alap és a vak 
katonák felsegélyezésére 
alakult országos mozinap 

javára rendezett
jótékonycéló el.ődás.

3 felv. színjáték a hindu mesék 
örökhazájából csodás szép ter
mészeti felvételekkel, l r é s z :  
•Hindra templomában. 2 rész: 
A bosszú. 3 rész : Hindra 

csodás ékszere.
Nagyszabású pótmüsor 

harctéri felvételekkel.
Rendes helyárak.

Naponta 2 előadás este fél 
és 9 órakor.

Telefon.: 340. Telefon : 340. í

Tisztelettel hozzuk a nagy
érdemű közönség* bzívcs 
: :  tudomáséra, hogy

CSEMEGE-ÜZLETÜNKET
egy -a 1 niai "igényeknek 

megfelelő

FALATOZÓ (BODEGA)j
helyiséggel nagyobbitottulr, 

ahol mindennemű

HIDEG FELVÁGOTTAK, 
SAJTOK ÉS ITALOK

a nap bármely szaká
ban szolid árak és elő

zékeny kiszolgálás mel
lett kaphatók

Űditő-italofc
G - E R B A U D í

Számos pártfogást kérve . 
yagyunk ' teljes tisztelettel

G E B .A U E R  T E S T V É R E K

KOSSUTH-UTCA 0
.ut.domc /sisejforté

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott,
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